

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	71.896.040.741	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR FINANC.	114.414.703.319
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	956.802.005	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR NO FINANC.	404.060.566.303
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR FINANC.	1.456.295.204	OBLIGACIONES DIVERSAS	9.414.267.429
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	472.086.709.441	PROVISIONES Y PREVISIONES	4.336.109.303
CRÉDITOS DIVERSOS	12.683.809.823	TOTAL PASIVO	532.225.646.354
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	12.053.316.140	PATRIMONIO	
INVERSIONES	29.154.396.906	CAPITAL SOCIAL	50.600.000.000
BIENES DE USO	8.329.546.751	ADEL. IRREVOCABLE A CUENTA DE CAPITAL	-
CARGOS DIFERIDOS	2.003.691.118	AJUSTES AL PATRIMONIO	3.198.161.999
		RESERVAS	16.690.162.990
		RESULTADOS ACUMULADOS	-
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	7.906.636.786
		TOTAL DEL PATRIMONIO	78.394.961.775
TOTAL	610.620.608.129	TOTAL	610.620.608.129

CUENTAS DE CONTINGENCIA

11.013.036.820

CUENTAS DE ORDEN

43.125.427.432

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO.	5.365.024.605	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINAN. SEC. FINAN.	270.178.891
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANANC.	17.298.534.548	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FIN. SEC. NO FINANANC.	54.237.827.801
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	65.476.547.710	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINAN.	4.519.231.961
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	24.366.125.260	GANANCIAS POR VALUACIÓN	67.281.138.149
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	1.830.059.432	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	459.617.200
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	38.890.667.838	GANANCIAS POR DESEFACTAC. DE PREVISIÓN	8.112.265.554
UTILIDAD DEL EJERCICIO	7.906.636.786	GANANCIAS POR SERVICIOS	20.582.852.199
		OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	5.540.298.650
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	130.185.774
TOTAL	161.133.596.179	TOTAL	161.133.596.179

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	44.100.000.000	6.500.000.000	-	50.600.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	3.140.261.154	57.900.845	-	3.198.161.999
RESERVAS	12.834.327.760	3.855.835.230	-	16.690.162.990
RESULTADOS ACUMULADOS	11.748.570.076	-	11.748.570.076	-
RESULTADOS DEL EJERCICIO	-	7.906.636.786	-	7.906.636.786
TOTAL	71.823.158.990	18.320.372.861	11.748.570.076	78.394.961.775

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	359.213.529.740	87.923.743.059	24.650.237.861	9.961.635.008	9.978.450.703	2.967.697.910	5.050.649.207	3.790.417.975	503.536.361.463
d. Previsiones antes de garantía	0	219.407.678	184.127.047	689.416.877	1.382.460.077	808.891.537	1.971.208.254	2.169.822.334	7.425.333.804
e. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (c - d)	0	87.543.516.005	24.366.110.814	8.029.122.535	7.249.780.069	2.158.806.373	3.079.440.952	1.620.595.643	134.047.372.391
f. Garantía computable para provisiones	0	500.000.000	1.007.078.675	190.243.807	1.375.218.723	0	0	0	3.072.541.205
g. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)	0	87.043.516.005	23.359.032.139	7.838.878.728	5.874.561.346	2.158.806.373	3.079.440.952	1.620.595.643	130.974.831.186
h. Previsiones después de garantías	0	218.154.525	176.514.429	204.258.490	852.630.352	719.602.291	1.847.664.593	1.620.595.643	5.639.420.323
i. Previsiones exigidas s/Categorías de Clasificación (d + h)	0	437.562.203	360.641.476	893.675.367	2.235.090.429	1.528.493.828	3.818.872.847	3.790.417.977	13.064.754.127
j. Riesgo neto de provisiones (c - i)									490.471.607.336
k. Importe no Sujeto a Previsiones Genericas (Deudores por Venta de Bienes)									3.297.395.531
l. Previsiones Genéricas (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									2.435.871.059
m. Previsiones mínimas exigidas (i + l)									15.500.625.186
n. Previsiones existentes s/Estados Contables									15.510.404.454
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-9.779.268

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

	31/12/18	30/09/19	31/12/19
RENDIMIENTO	19,56%	11,22%	14,96%

 SOLVENTA Calificadora de Riesgos		INFORME DE CALIFICACIÓN MARZO/2019	
FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.			
FECHA DE CALIFICACIÓN		CORTE DE CALIFICACIÓN: DICIEMBRE 2018	
CALIFICACIÓN	ABRIL/2018	MARZO/2019	Analista: Econ. Adriana M. Castillo M. acastillo@solventa.com.py Co Analista: Econ. José Aquino Selichet jaquino@solventa.com.py Tel.: (+595 21) 660 439 / (+595 21) 661 209
SOLVENCIA	BBB+/-	BBB+/-	"La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener o determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión, emitida a la entidad"
TENDENCIA	FUERTE (+)	FUERTE (+)	

LIC. NELSON TORALES
Contador General
Pat. Prof. 37492

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

ECON. BLANCA L. BRITZ DE NARA
Gerente General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente